
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

녹색도시조성과 21,734,256 17,892,790 3,841,466

국 11,700

균 350,000

기 3,425,625

도 1,090,724

시 15,856,207

채 1,000,000

녹색환경도시조성 21,693,674 17,849,141 3,844,533

국 11,700

균 350,000

기 3,425,625

도 1,090,724

시 15,815,625

채 1,000,000

도시림등 조성 15,671,674 13,122,141 2,549,533

국 11,700

균 350,000

기 3,425,625

도 1,090,724

시 9,793,625

채 1,000,000

도시숲 유지관리 1,169,014 1,257,853 △88,839

기 75,625

시 1,093,389

101 인건비 209,434 182,863 26,571

04 기간제근로자등보수 209,434 182,863 26,571

○도시숲 및 교통섬 예초 및 전지 인부임
72,114

○500만 그루 나무심기 예초 및 전지 인부임
25,755

○도시숲 및 교통섬 관리(청소 등) 인부임
43,373

○도시숲 및 교통섬 제초 인부임
32,128

○500만 그루 나무심기 제초 인부임
16,064

○기간제근로자 4대보험료 20,000

201 일반운영비 46,170 49,090 △2,920

01 사무관리비 7,670 10,590 △2,920

○도시숲 및 교통섬 청소용품(락스 등) 구입 1,500

○도시숲 및 교통섬 수목관리 임차료(크레인)
3,080

○도시숲 및 교통섬 안전용품 구입 550

○도시숲 및 교통섬 사업안내 현수막 구입 1,000

85,850원*4명*210일

85,850원*2명*150일

80,320원*2명*270일

80,320원*4명*100일

80,320원*2명*100일

770,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○도시숲 및 교통섬 수목관리 임차료(굴삭기)
1,540

02 공공운영비 38,500 38,500 0

○도시숲 전기요금 및 상하수도 요금 11,000

○도시숲 시설물 유지보수
20,000

○도시숲 및 교통섬관리 유류 구입(차량,
엔진톱, 예초기) 7,000

○도시숲 및 교통섬관련 배상공제 자기
부담금 500

202 여비 28,560 28,560 0

01 국내여비 28,560 28,560 0

○녹색도시조성과 업무추진 여비
28,560

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

○녹색도시환경국 업무 추진 8,500

○녹색도시조성과 시책 추진 1,000

○녹색환경도시조성 업무 추진 1,500

206 재료비 38,200 78,200 △40,000

01 재료비 38,200 78,200 △40,000

○도시숲 및 교통섬관리 자재구입(고지톱 등) 4,000

○도시숲 및 교통섬관리 고형복합비료 구입
1,500

○도시숲 및 교통섬수목 병해충 약제구입
(살충제, 수간주사제, 토양살충제)

2,700

○나무 나눠주기 행사(500만 그루 나무심기) 30,000

401 시설비및부대비 833,650 905,540 △71,890

기 75,625

시 758,025

01 시설비 833,650 905,540 △71,890

○500만 그루 나무심기(유휴부지) 사업
200,000

○500만 그루 나무심기 정비사업 30,000

○도시숲 및 교통섬 정비사업 200,000

○도시숲 및 교통섬 예초, 제초사업 150,000

○도시숲 및 교통섬 수목전지, 지주끈 정비
30,000

○도시숲 및 도시숲 병해충방제
20,000

○임목폐기물 처리 20,400

○생활환경 개선 사업 32,000

o평화동 목상교 도시숲 산책길 보완 32,000

○도시숲등 관리지표 측정평가 151,250

770,000원*2회

2,000,000원*10회

100,000원*5회

140,000원*17명*12월

30,000원*50포

30,000원*3종*30개

50,000,000원*4개소

250,000원*120주

5,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

기 75,625

시 75,625

405 자산취득비 2,000 2,600 △600

01 자산및물품취득비 2,000 2,600 △600

○도시숲 관리용 예초기 구입
800

○도시숲 관리용 엔진톱 구입
600

○도시숲 관리용 전정기 구입
600

기후대응 도시숲 조성사업 5,500,000 3,800,000 1,700,000

기 2,750,000

시 1,750,000

채 1,000,000

401 시설비및부대비 5,500,000 3,800,000 1,700,000

기 2,750,000

시 1,750,000

채 1,000,000

01 시설비 5,496,000 3,800,000 1,696,000

○오산면 기후대응 도시숲 조성 2,996,000

기 1,498,000

시 1,498,000

○인화동 기후대응 도시숲 조성 2,000,000

기 1,000,000

채 1,000,000

○모현공원 기후대응 도시숲 조성 500,000

기 250,000

시 250,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○기후대응 도시숲 시설부대비 4,000

기 2,000

시 2,000

푸른익산가꾸기 사업 105,000 125,000 △20,000

307 민간이전 105,000 125,000 △20,000

02 민간경상사업보조 105,000 125,000 △20,000

○푸른익산가꾸기 사업 105,000

도시숲 조성사업(도시숲 조성)(전환사업) 1,000,000 1,200,000 △200,000

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,200,000 △200,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 997,300 1,196,850 △199,550

400,000원*2대

600,000원*1대

600,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○도시숲 조성사업(1개소) 997,300

도 498,650

시 498,650

03 시설부대비 2,700 3,150 △450

○도시숲 조성사업 시설부대비 2,700

도 1,350

시 1,350

도시숲 조성사업(학교숲 조성)(전환사업) 500,000 400,000 100,000

도 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

도 250,000

시 250,000

01 시설비 500,000 400,000 100,000

○익산고 학교숲 조성 100,000

도 50,000

시 50,000

○영등중 학교숲 조성 100,000

도 50,000

시 50,000

○용북초 학교숲 조성 100,000

도 50,000

시 50,000

○미륵초 학교숲 조성 100,000

도 50,000

시 50,000

○부천중 학교숲 조성 100,000

도 50,000

시 50,000

녹색자금 지원사업(무장애나눔길 조성) 1,000,000 1,000,000 0

기 600,000

시 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

기 600,000

시 400,000

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○녹색자금 지원사업(무장애나눔길 조성) 1,000,000

기 600,000

시 400,000

산림서비스도우미 운영지원(도시녹지관리원)(전환사업) 50,052 22,181 27,871

도 32,534

시 17,518

101 인건비 50,052 22,181 27,871



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

도 32,534

시 17,518

04 기간제근로자등보수 50,052 22,181 27,871

○도시녹지관리원 50,052

도 32,534

시 17,518

꽃양묘장 관리 및 꽃 조성 973,989 490,890 483,099

101 인건비 339,151 267,920 71,231

04 기간제근로자등보수 339,151 267,920 71,231

○꽃재배 및 화훼포양묘장 관리 인부임
77,108

○꽃묘식재 작업 인부임
154,215

○일년생 꽃식재지 풀매기작업 인부임 57,831

○양묘장 관리원 인부임
19,277

○기간제근로자 4대보험료 30,720

201 일반운영비 34,938 33,030 1,908

01 사무관리비 6,900 6,900 0

○꽃양묘장관리 용품(안전판, 현수막 등)구입 500

○꽃양묘장 관리용품(공구 외 5종)구입 2,400

○관수차량 임차비 4,000

02 공공운영비 28,038 26,130 1,908

○겨울철 양묘장 온풍기 연료(등유) 구입 10,000

○경유(관리인부 차량) 구입 7,128

○경유(굴삭기 연료) 구입 1,350

○윤활유(굴삭기,지게차) 구입 600

○꽃양묘장 상하수도 요금
3,000

○꽃양묘장 전기요금 1,860

○기간제근로자 휴게실 난방유(등유)구입 1,400

○관수장비(엔진, 분무기세트) 유지비 1,500

○굴삭기 및 지게차 유지비 1,200

206 재료비 185,900 87,740 98,160

01 재료비 185,900 87,740 98,160

○계절별 꽃묘, 꽃씨 구입 110,000

○행사용 초화류 구입 9,000

○구근(튤립 등) 구입 8,000

○국화 프러그묘 구입 8,000

○유채 및 코스모스 종자 구입 7,800

○꽃재배용 비료(유박) 구입 16,000

○꽃재배용, 화단조성용 상토 구입 13,000

80,320원*2명*20일*12개월*2개소

80,320원*8명*20일*12개월

80,320원*1명*20일*12개월

250,000원*12개월

155,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○꽃재배용 약제(살균제, 살충제, 영양제)
구입 3,000

○양묘장 재료(비닐, 보온솜, 차광막 등) 구입 9,600

○작업용품(전지가위 등 10종) 구입 1,500

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○익산 코스모스 꽃길 조성 및 유지관리 사업 200,000

○덕기동 양묘장 시설 보수공사(편의시설
설치 및 피복교체 등) 200,000

405 자산취득비 14,000 2,200 11,800

01 자산및물품취득비 14,000 2,200 11,800

○지게차 구입 14,000

꽃향기 가득한 품격있는 익산만들기 694,028 672,007 22,021

101 인건비 582,128 530,607 51,521

04 기간제근로자등보수 582,128 530,607 51,521

○초화류 생산 인부임
180,720

○초화류 식재 및 관리 인부임
144,576

○초화류 제초 및 관수 인부임
144,576

○꽃관리 차량 2.5ton 운전원
16,064

○꽃바람정원 행사 유지관리(제초,관수 등)
인부임 24,096

○꽃바람정원 꽃식재 인부임
12,048

○여름철 급수 인부
12,048

○기간제근로자 4대보험료 48,000

201 일반운영비 31,400 33,400 △2,000

01 사무관리비 5,000 7,000 △2,000

○꽃길조성 안전용품(안내판,현수막 등) 3,000

○초화류 표지판 구입 2,000

02 공공운영비 26,400 26,400 0

○휘발유(꽃 관수용) 구입 10,200

○경유(꽃식재 및 관리차량용) 구입 16,200

206 재료비 78,000 108,000 △30,000

01 재료비 78,000 108,000 △30,000

○꽃씨 구입 25,000

○꽃묘 및 초화류 구입 15,000

○꽃 재배용 상토 구입 18,000

○꽃 재배용 비료(유박) 구입 4,000

○교통섬 등 유지관리 재료 구입 10,000

14,000,000*1대

80,320원*10명*25일*9개월

80,320원*9명*25일*8개월

80,320원*9명*25일*8개월

80,320원*1명 *25일*8개월

80,320원*3명*25일*4개월

80,320원 *3명*25일*2개월

80,320원*2명*25일*3개월

10,000원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○작업용품 구입(낫 등 10종) 3,000

○꽃재배용 재료 구입(비닐포트,파종판 등) 3,000

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○관수용(물주기) 엔진세트 구입
2,500

꽃바람정원 조성 및 유지관리 100,500 0 100,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○꽃바람정원 행사용품(팻말,현수막 등)구입 1,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○꽃바람정원 배수로 정비 4,000

206 재료비 55,500 0 55,500

01 재료비 55,500 0 55,500

○꽃바람정원 조성용 재료구입 20,000

○꽃바람정원 식물(꽃묘 및 꽃씨 등) 구입 10,000

○꽃바람정원 행사 지원품(초화류) 구입 20,000

○꽃바람정원 행사 재료 구입 1,500

○꽃바람정원 경계바 구입 4,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○구절초 식재(신흥공원) 및 유지관리 30,000

○꽃바람정원 포토존 조성 10,000

용안생태습지 초화류 식재 및 유지관리 1,049,868 0 1,049,868

101 인건비 343,848 0 343,848

04 기간제근로자등보수 343,848 0 343,848

○용안생태습지 꽃씨 파종 및 물주기 인부임
200,800

○용안생태습지 예초 및 제초작업 인부임
112,448

○기간제근로자 4대 보험료 30,600

201 일반운영비 33,620 0 33,620

01 사무관리비 12,620 0 12,620

○용안생태습지 안전용품(안내판, 현수막 등) 2,000

○용안생태습지 관리용품 구입(공구 외 5종) 1,000

○용안생태습지 정비 장비(굴삭기,살수차 등)
임차 4,620

○용안생태습지 트랙터 임차 5,000

02 공공운영비 21,000 0 21,000

○용안생태습지 관리용품 유지관리비
(유류구입 등) 21,000

206 재료비 85,000 0 85,000

01 재료비 85,000 0 85,000

2,500,000원*1대

80,320원*10명*25일*10개월

80,320원*7명*25일*8개월

770,000원*2대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○용안생태습지 관리 예초용 자재 구입
(칼날 외 2종) 1,000

○용안생태습지 관리용 초화류 종자 구입
30,000

○금계국 종자 구입 30,000

○용안생태습지 관리용 보식 가우라 구입
5,000

○용안생태습지 관리용 보식 아스타 구입
5,000

○용안생태습지 관리용 퇴비 구입
5,000

○용안생태습지 관리용 비료(유박) 구입 5,000

○용안생태습지 관리용 농약구입(살충제,
살균제) 4,000

401 시설비및부대비 551,000 0 551,000

01 시설비 550,000 0 550,000

○화분제작 및 설치 사업(중앙광장) 20,000

○관리용창고 및 기간제근로자 편의시설
설치 30,000

○용안생태습지 관리(기반조성, 계절꽃 식재
및 유지관리 등) 500,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○용안생태습지 관리 시설부대비 1,000

405 자산취득비 36,400 0 36,400

01 자산및물품취득비 36,400 0 36,400

○예초기 구입 400

○전기카트(작업차) 구입
36,000

생활밀착형숲 조성 500,000 500,000 0

균 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

균 250,000

시 250,000

01 시설비 500,000 500,000 0

○생활밀착형 숲(실내정원) 조성 500,000

균 250,000

시 250,000

산림서비스도우미 운영 지원(수목원코디네이터) 23,400 22,906 494

국 11,700

도 8,190

시 3,510

101 인건비 23,400 22,906 494

국 11,700

도 8,190

30,000원*1,000봉

400,000원*75포

8,000원*625본

1,000원*5,000본

10,000원*250포*2회

400,000원*1대

18,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

시 3,510

04 기간제근로자등보수 23,400 22,906 494

○수목원코디네이터 인부임 23,400

국 11,700

도 8,190

시 3,510

정원조성 및 유지관리 727,919 748,142 △20,223

101 인건비 50,219 23,979 26,240

04 기간제근로자등보수 50,219 23,979 26,240

○민간정원 공중 화장실 및 쉼터 유지관리
인부임 26,988

○민간정원 전지, 예초 등 기계작업 인부임 19,231

○기간제근로자 4대보험료 4,000

201 일반운영비 19,200 17,700 1,500

01 사무관리비 12,000 13,000 △1,000

○우리동네 어울림정원 만들기 업무 추진 2,000

○민간정원 공중화장실 등 환경정비 용품 10,000

02 공공운영비 7,200 4,700 2,500

○실내외정원 유지관리비(수리 등) 1,200

○민간정원 전기요금 및 상하수도 요금 4,800

○민간정원 통신요금 및 비상벨 요금 1,200

206 재료비 21,500 381,583 △360,083

01 재료비 21,500 381,583 △360,083

○실내정원 유지관리 식물 구입 15,000

○실내외정원 유지관리 작업용품 구입(전정
가위 등) 1,500

○민간정원 관리 자재구입 5,000

303 포상금 7,000 10,000 △3,000

01 포상금 7,000 10,000 △3,000

○우리동네 어울림정원 만들기 포상 7,000

401 시설비및부대비 630,000 294,000 336,000

01 시설비 630,000 294,000 336,000

○우리동네 어울림정원 조성
260,000

○용안생태습지 지방정원 실시설계 및 환경
영향평가 등 용역 300,000

○아가페정원 정비 및 보완 70,000

가로화단 조성 및 관리 480,125 526,037 △45,912

101 인건비 92,685 109,357 △16,672

04 기간제근로자등보수 92,685 109,357 △16,672

○가로화단 예초작업 인부임
11,161

○가로화단 풀매기 인부임
41,767

13,000,000원 *20개소

300,000,000원*1식

85,850원*1명*26일*5개월

80,320원*4명*26일*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○명품가로숲길, 자녀안심화단 조성지 관리
예초작업 인부임

6,697

○명품가로숲길, 자녀안심화단 조성지 관리
풀매기 인부임

25,060

○기간제근로자 4대보험료 8,000

201 일반운영비 28,290 34,080 △5,790

01 사무관리비 5,290 11,080 △5,790

○가로화단 초화류 식재인부 안전조끼 구입 250

○가로화단 관리인부 안전용품 구입 2,500

○민원처리용 장비임차료(고소작업차 등)
1,540

○작업 안전물품 구입(칼라콘 외 4종) 1,000

02 공공운영비 23,000 23,000 0

○가로화단 예초기 유류비 등 13,000

○가로화단 물주기 차량 운영 6,000

○가로화단 작업차량 운영(휘발유) 4,000

206 재료비 16,550 19,600 △3,050

01 재료비 16,550 19,600 △3,050

○수벽전지용 전정기 톱날구입
550

○가로화단 등 예취용 자재구입(칼날 외 6종) 2,000

○가로화단 풀매기 관리용 마대구입 1,000

○가로화단 보식용 관목구입(회양목 외 2종) 7,000

○무왕로 등 보식용 관목 구입(영산홍 등) 6,000

401 시설비및부대비 342,000 362,000 △20,000

01 시설비 342,000 362,000 △20,000

○주요도로변 가로화단 전지 120,000

○화단 관리전환지 관리(1,2,4산단,국가식품
클러스터 등) 60,000

○생활권주변 가로화단 전정 및 제초 등 관리 108,000

○띠녹지 화단 조성지 관리 36,000

○명품가로숲길, 자녀안심화단 조성지 제초
등 관리 18,000

405 자산취득비 600 1,000 △400

01 자산및물품취득비 600 1,000 △400

○화단전지용 전정기 구입
600

중앙분리대 수목관리 184,790 158,208 26,582

101 인건비 65,080 54,128 10,952

04 기간제근로자등보수 65,080 54,128 10,952

○중앙분리대 수목관리 보통인부임
43,855

85,850원*1명*26일*3개월

80,320원*4명*26일*3개월

770,000원*1대*2회

110,000원*5개

15,000,000원*4개소

600,000원*1대

80,320원*3명*26일*7개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○중앙분리대 수목관리 기술인부임
15,625

○기간제근로자 4대보험료 5,600

201 일반운영비 3,310 3,080 230

01 사무관리비 3,310 3,080 230

○민원처리 및 피해복구장비 임차료
(고소작업차,크레인,굴착기 등)

2,310

○작업인부 안전용품 등 구입
1,000

206 재료비 4,000 5,000 △1,000

01 재료비 4,000 5,000 △1,000

○중앙분리대 보식용 수목, 초본류 구입 4,000

401 시설비및부대비 112,000 95,000 17,000

01 시설비 112,000 95,000 17,000

○중앙분리대 수목 전지사업
15,000

○중앙분리대 반송 전지사업
32,000

○중앙분리대 예초 및 전정 50,000

○중앙분리대 시야방해 관목 전정 15,000

405 자산취득비 400 1,000 △600

01 자산및물품취득비 400 1,000 △600

○예초기 구입 400

가로수 유지관리 570,654 598,892 △28,238

101 인건비 182,554 215,752 △33,198

04 기간제근로자등보수 182,554 215,752 △33,198

○가로수 관리(맹아, 가지치기 등) 기술인부
인부임 71,428

○가로수 관리(맹아, 가지치기 등) 보통인부
인부임 50,120

○가로수 도복목정비(장마, 태풍 등) 민원
처리 기술인부 인부임

17,857

○가로수 도복목정비(장마, 태풍 등) 민원
처리 보통인부 인부임

6,265

○가로변 수목 실태조사원 인부임
20,884

○기간제근로자 4대 보험료 16,000

201 일반운영비 47,600 65,500 △17,900

01 사무관리비 26,200 44,100 △17,900

○가로수 민원처리 장비(고소작업차) 임차
7,700

○가로수 민원처리 장비(크레인, 굴삭기)
임차 7,700

85,850원*1명*26일*7개월

770,000원*1대*3회

250,000원*4명

150,000원*100주

80,000원*400주

400,000원 *1대

85,850원*4명*26일*8개월

80,320원*3명*26일*8개월

85,850원*4명*26일*2개월

80,320원*3명*26일*1개월

80,320원*1명*26일*10개월

770,000원*1대*10일

770,000원*1대*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

○은행나무 가로수 열매털이기 운영 장비
(굴삭기) 임차 7,700

○가로수 관리인부 안전용품(작업복 등 10종)
구입 2,500

○가로수 사업안내 및 안전관리 현수막 구입
600

02 공공운영비 21,400 21,400 0

○가로수관리 엔진톱 유지비(휘발유) 7,000

○가로수관리 경유 구입(관리인부 차량지급)
5,400

○가로수 관리 엔진톱 수리비
4,000

○배상공제 자기부담금 5,000

206 재료비 14,200 21,240 △7,040

01 재료비 14,200 21,240 △7,040

○가로수 보식용 수목 등 구입
5,000

○가로수 관리용 비료 등 구입
5,000

○가로수 관리용 자재구입(고지톱 외 9종)
4,200

401 시설비및부대비 326,300 295,800 30,500

01 시설비 326,300 295,800 30,500

○가로변 플라타너스 맹아제거 전지
10,000

○가로수 주변 잡목 및 덩굴제거(익산대로 외
2개소) 12,000

○배롱나무 가로수 맹아제거 전지
(백제로 외 1개소) 60,000

○하절기 폭염에 따른 식재지 급수작업비 16,000

○2공단 가로수 전지 및 맹아제거
42,500

○1공단 가로수 고사가지 전지
8,500

○가로수 메타세콰이아 전지 및 맹아제거
(금마 외 3개소) 17,000

○시 초입도로변 가로수 전지 51,000

○백제로 배롱나무 가로수 보식 30,000

○주요도로변 가로수 보식 10,000

○여강로(부사관학교 진입로) 가로화단 정비 10,000

○임목폐기물 처리 33,800

○주요도로변 대경목 가로수 전지 및 뿌리
정비사업 25,500

도시숲조성사업(가로수 조성)(전환사업) 600,000 600,000 0

도 300,000

시 300,000

770,000원*1대*10일

250,000원*10개

60,000원*10회

1,800원*3ℓ*5대*200일

50,000원*10대*8회

500,000원*10회

250,000*20주

2,000원*2,500개

70,000원*10종*6개

80,000원*125주

170,000원*250주

170,000원*50주

170,000원*100주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

도 300,000

시 300,000

01 시설비 598,380 598,380 0

○가로수 조성(0.7km) 598,380

도 299,190

시 299,190

03 시설부대비 1,620 1,620 0

○가로수 조성 1,620

도 810

시 810

도로변 병해충 242,335 213,676 28,659

101 인건비 131,335 120,271 11,064

04 기간제근로자등보수 131,335 120,271 11,064

○가로수 및 중앙분리대 나무주사 인부임
26,786

○시내외 지역 가로수 병해충방제 인부임
93,749

○기간제근로자 4대보험료 10,800

201 일반운영비 16,000 14,325 1,675

01 사무관리비 2,000 1,750 250

○병해충방제 물품구입(수간주입기 등) 500

○방제인부 안전용품 구입
1,500

02 공공운영비 14,000 12,575 1,425

○병해충방제 엔진 및 예초기 유지비(휘발유) 7,000

○병해충방제 작업차량 경유 구입 7,000

206 재료비 29,000 28,680 320

01 재료비 29,000 28,680 320

○가로수 및 가로화단 병해충 방제 약제구입 20,000

○가로수 병해충 나무주사 약제 구입 7,000

○가로수 및 가로화단 병해충 알집제거 등
자재구입(고지톱 등) 2,000

401 시설비및부대비 66,000 50,000 16,000

01 시설비 66,000 50,000 16,000

○하나로 가로수,중앙분리대 예방 나무주사 30,000

○주요도로(하나로,백제로 등)가로수 지상
방제 30,000

○미국흰불나방 등 돌발해충 지상방제 6,000

자녀안심그린숲 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

85,850원*6명*26일*2개월

85,850원*6명*26일*7개월

250,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 도시림등 조성 (단위:천원)

균 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○자녀안심그린숲 조성(1개소) 200,000

균 100,000

시 100,000

공원계획 및 조성 3,122,000 1,897,000 1,225,000

공원리모델링 사업 1,740,000 0 1,740,000

401 시설비및부대비 1,740,000 0 1,740,000

01 시설비 1,740,000 0 1,740,000

○공원 공공시설 개선사업 560,000

○공원 노후시설 정비사업 500,000

○도시공원 리모델링 사업 150,000

○도시공원 편익시설 개선사업 30,000

○배산보훈공원 산책로 조성사업 500,000

황등공원 조성사업 195,000 195,000 0

401 시설비및부대비 195,000 195,000 0

01 시설비 195,000 195,000 0

○황등공원 토지매입비 등 195,000

전라선 폐선부지 공원조성사업 585,000 1,452,000 △867,000

201 일반운영비 235,000 252,000 △17,000

01 사무관리비 235,000 252,000 △17,000

○국유재산 사용료 등 235,000

401 시설비및부대비 350,000 1,200,000 △850,000

01 시설비 350,000 1,198,000 △848,000

○인화공원~춘포역 산책로 조성사업 350,000

공원조성계획결정 602,000 250,000 352,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○공원녹지 기본계획 전문가 자문 2,000

401 시설비및부대비 600,000 250,000 350,000

01 시설비 600,000 250,000 350,000

○신흥공원 보행교 설치사업 300,000

○춘포공원 수생식물 정비사업 300,000

장기미집행 도시공원 조성 2,900,000 2,830,000 70,000

공원조성계획 2,900,000 2,830,000 70,000

201 일반운영비 300,000 230,000 70,000

01 사무관리비 300,000 230,000 70,000

○배산공원 부지사용 계약료 등 300,000

401 시설비및부대비 2,600,000 2,600,000 0

01 시설비 2,600,000 2,600,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 녹색도시조성과
정책: 녹색환경도시조성
단위: 장기미집행 도시공원 조성 (단위:천원)

○도시근린공원(함열,무학)조성사업 토지
매입비 1,100,000

○도시계획(공원 및 녹지)보상 등 1,500,000

행정운영경비(녹색도시조성과) 40,582 43,649 △3,067

기본경비 40,582 43,649 △3,067

기본경비 40,582 43,649 △3,067

201 일반운영비 34,012 37,079 △3,067

01 사무관리비 19,674 20,860 △1,186

○복사용지 구입 2,760

○프린터 운영(토너, 드럼 등 구입) 7,200

○기타 사무관리비 9,714

02 공공운영비 14,338 16,219 △1,881

○유선방송 사용료 238

○관용차량 유류비 8,000

○관용차량 수선비(4대) 2,500

○자동차 보험료(4대) 3,000

○관용차량 자동차세 및 환경개선부담금(4대)
600

203 업무추진비 6,570 6,570 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○녹색도시환경국장 2,970

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

19,800원*12월

2,000,000원*4대

150,000원*4대

300,000원*12월


